II. Cæterum et causam ostendit adventus sui, dum ait: « Exivit seminans <sup>3</sup>. » Sed ipse quidem bonus agricola bonum veræ fidei sermonem disseminavit, ostendens semetipsum Deum propter homines hominem factum: non hominem nudum a Deo honorum prærogativa ornatum, ut quidam opinantur, sed, ut dixi, Deum commercium cum hominibus suscipientem. Hæc enim præcipua est gratia et salus hominum, Deum propter amorem erga homines humana suscepisse. Et hæc quidem de semetipso affirmat, et Deum semetipsum ostendens et hominem: illud quidem propria sua natura existens, hoc autem hominem amore factus. Nam et hominibus condescendit, ideoque factus est homo, vere illud existens quod apparebat; et permansit quod erat: non illud deponens, et hoc factus; non mutans deitatem, sed suscipiens ex Maria Virgine humanitatem; non desinens esse quod erat, sed factus quod non erat. Idem enim utrumque de semetipso affirmat; et Deum se esse significans proprio Patri coæqualem, dum ait: « Ego et Pater unum sumus <sup>4</sup>; » item: « Qui videt me, videt et Patrem meum <sup>5</sup>; » et hominem semetipsum ostendens, cum diceret: « Quid me queritis interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum <sup>6</sup>? » non quidem alium aliquem significans divinis proprietatibus, alium vero indicans passionibus humanis: sed semetipsum unum eundemque et Deum vocat, et hominem ostendit. Unus quidem idemque erat, et illud existens, et hoc ostendens. Nam et Patri semetipsum consubstantiali, et hominibus dignitate parem ostendit: illud quidem existens per naturam, hoc autem hominum amore suscipiens. Neque enim humanitas a divinitate sejuncta erat; ut aiunt illi qui Christum nunc dividunt, et ex mysterio faciunt equivocationem, verborum artificio fidei nostræ simplicitatem perturbantes; ut humanitate a divi-

A ἔχουσι τὴν πίστιν ἀκίνητον, φυλάττει Θεὸς αὐτῶν τὴν βασιλείαν ἀνεπιβούλευτον· ὥστε γὰρ κατὰ σαμάτων ἐφοδος γίνεται βαρβάρων, οὕτω κατὰ τῶν ψυχῶν ἐξοκλιζέει πόλεμον ὁ δαίμων, λόγοις ἀπάτης πρὸς τὴν ἀλήθειαν πολεμῶν. Ταῦτα μὲν οὖν πρῶτον σημαίνει ὁ Κύριος ἑτέρῳ τρόπῳ καλῶς τοῖς αὐτοῦ μαθηταῖς διηγήσατο· σπόρον μὲν καλὸν ὀνομάσας τῆς εὐσεβείας τὸν λόγον· ζιζάνια δὲ προσαγορεύσας τὰ ἐπισπειρόμενα τῆς ἀπιστίας διδάγματα· καὶ τὴν διδασκαλίαν γεωργίαν καλεῖ οὐράνιον· γενήματα δὲ τὴν εὐσεβείαν τῶν γενησῶν πιστευόντων εἰδώς. Οὐ γὰρ οὕτω χαίρει γεωργὸς ἀμώμενος ἐράγματα, ὡς εὐφραίνεται Χριστὸς γενησῶν πίστιν παρὰ τῶν βεβαίων καρπούμενος. Ἐπειδὴ γὰρ αὐτὸς ἐξῆλθεν ἵνα σπείρῃ τὸν λόγον, λέγει: « Ἐγὼ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐξῆλθον, καὶ ἤκω· » καὶ τὸ μὲν, « ἐξῆλθον, » τὴν συγκατάθεσιν τῆς θεότητος μὲνύει, τὸ δὲ « ἤκω, » τὴν ἐμφάνειαν τὴν ἰδίαν σημαίνει.